
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.390, 26 de outubro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.109358/2018-46, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DENISSON MALTA 
MAGALHAES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação 

e comunicação, matrícula 3354, no período de 05/12/2018 a 19/12/2018 (15 dias), referente 

ao 1º quinquênio (22/12/2008 a 20/12/2013), para a realização dos cursos “Prevenção à 

lavagem de dinheiro e ao financiamento do terrorismo (PLD/FT) - Aspectos Gerais” – 20 

horas; “Segurança em Tecnologia da Informação” - 12 horas;  “Intelletotum - Módulo I” – 2 

horas; “Intelletotum - Módulo II” – 3 horas e “Intelletotum - Módulo III” – 3 horas, com 

carga horária total de 40 horas, ministrados pelo ESAF – Escola Superior de Administração 

Fazendária; Fundação Bradesco e Dígitro Tecnologia, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114731/2018-81.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 273/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.110258/2018-62, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor GUILHERME LUCAS DE 
LACERDA OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3459, no período de 

05/11/2018 a 09/11/2018 (5 dias), referente ao 1º quinquênio (14/1/2009 a 12/1/2014), para a 

realização dos cursos “Lei de Acesso à Informação” - 12 horas e “Desenvolvimento de 

Equipes” - 10 horas, com carga horária total de 22 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 

Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114732/2018-25.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 274/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.110203/2018-52, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora IVANA BARRETO 
VIEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4084, no período de 05/11/2018 a 
30/11/2018 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (14/9/2009 a 12/9/2014), para a realização 

dos cursos “Introdução ao Direito Constitucional” – 40 horas e “Gestão Estratégica com Foco 

na Administração Pública” - 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114734/2018-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 275/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.103610/2018-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora LAUANA BATISTA 
TAVARES, Analista do MPU/Direito, matrícula 3507, no período de 29/10/2018 a 
27/11/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (3/3/2009 a 1/3/2014), para a realização dos 
cursos “Ética e Administração Pública” – 40 horas, “Lei de Acesso à Informação” – 10 horas 
e “Curso Básico de Formação de Mediadores” –  50 horas, com carga horária total de 100 
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114735/2018-69.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 276/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.108513/2018-15, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANA LOPES PETRY, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 3894, no período de 16/11/2018 a 30/11/2018 (15 
dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a realização do curso “Gestão 

Estratégica com foco na Administração Pública”, com carga horária total de 40 horas, 

ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos termos do artigo 87 

da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114736/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 277/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.109384/2018-74, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARIA GLAUCIA DE 
BORBA AMARO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 986, no período de 

19/11/2018 a 18/12/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (26/2/2009 a 24/2/2014), para 

a realização dos cursos “Comunicação escrita para o trabalho” - 40 horas e “Português básico 

para o mundo do trabalho” - 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

UNB – Universidade de Brasília nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114737/2018-58.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 278/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.089966/2018-27, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora NEUZILDA CARDOSO 
MURILA, requisitada, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria no Ministério da 

Saúde,matrícula 962, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), referente ao 4º 
quinquênio (16/10/2011 a 15/10/2016), para a realização dos cursos “Dialogando sobre a Lei 

Maria da Penha” - 60 horas e “Excelência no Atendimento” - 20 horas, com carga horária 

total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114739/2018-47.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 279/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.110702/2018-40, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ROBINSON PINHEIRO 
LOPES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3718, no período de 05/11/2018 a 
04/12/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (1º/6/2009 a 30/5/2014), para a realização 

dos cursos “Introdução ao Direito Constitucional” - 40 horas e “O Poder Legislativo” - 40 

horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114741/2018-16.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 280/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.111582/2018-06, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor WANDRESSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3451, no período 

de 05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/1/2009 a 10/1/2014), 

para a realização dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60 horas e 

“Introdução ao Direito do Consumidor (parceria ILB/ANATEL)” - 40 horas, com carga 

horária total de 100 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.114742/2018-61.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/10/2018.

Portaria nº 281/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

Contratantes:  União  Federal  por  intermédio  do  Ministério  Público  do  Distrito

Federal e Territórios e a empresa UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Processo:  08191.091850/2018-58.  Objeto:  Contratação  de  remanescente  do  Pregão

Eletrônico nº 84/2017 que tem por objeto à prestação do serviço de extensão de garantia

da solução de storage, pelo período de 24 (vinte quatro) meses. Valor total estimado: R$

235.878,00 (duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e setenta e oito reais). Fundamento

Legal:  Dispensa  de  Licitação,  artigo  24,  inciso  XI,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.

Superior: Wagner de Castro Araujo – Secretário-Geral do MPDFT, em 24/10/2018.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLIC O DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° C[S 1 , DE DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.112856/2018-76, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELIANE GUIMARÃES CASTRO, matrícula 

3269-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 5/11 a 4/12/2018. a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Aguas Claras, 

código FC-03 (96001016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG'PORT ARI ASCC e FC - DGUIXIVI I l2K5r>-2l)l H-76 tSubsl Período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° l[ Q\Q >DE DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.112867/2018-56, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÁRCIA RAQUEL LIMA AVENA CAIXETA. 

matrícula 4738-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria - SES-CRIM da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2018\DG\P0RTAR1AS\CC e FC - DGM>X1<>I 112867-2018-56 (subsliluio) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

m 
MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° C

)^-i , DE 2^ DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.113658/2018-20, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 05/11/2018. o servidor KLEBIO 

AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Chefe 11 do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brazlândia. código FC-02 (82001005), dispensando, em consequência, a servidora 

VIVIANE DO NASCIMENTO GUEDES, matrícula 4953-1. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 05/11/2018, o servidor KLEBIO 

AMORIM MARQUES GOMES, matrícula 4956-5, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 

de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ÚJO 

Z:\20IX\DG PORTARIAS CO e FC - DG\<)811

>I 11 3<">58-2(HH-20 (litular) duc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J Q X , DE 2 4 DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.113907/2018-87, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 8/8/2018, o servidor MARCOS LIMA DE 

VASCONCELOS, matrícula 4698-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe de 

Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Brazlândia. código FC-03 (82000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7 2"IX DG PORTARIAS\rr e FC - DGUMIV1 11W07-2IHX-X7 (Dispensa Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE }<-) DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.113763/2018-69, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA PESSOA PACCA. matrícula 5469-1. 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de Justiça de Execuções das Penais e Medidas 

Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código CC-01 

(66001142). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG PORTARIAS\CC e FC - DG\»K1 VI 113763-2(11 ti-(>9 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 2^1 DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.113887/2018-44, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARTA RUBEN DE MACEDO, matrícula 1381-
I, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Cíveis. Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001023), dispensando-a, em consequência, do 
encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da 
Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília 
II, código FC-03 (66000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IK\DG PORTARIAS CC e FC - DG\oxty| 113HX7-20Ix-44 (Titular) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

39
0,

 2
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 65/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor unitário: Calevi Mineradora e Comércio 
Ltda. (Item 1 –R$3,97). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 273/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 274/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 275/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 276/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 277/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 278/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 279/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 280/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 281/2018.................................................................................... p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 11
Extrato de Dispensa de Licitação 172018............................................... p. 11
Portaria 959/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 960/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 961/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 962/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 963/2018.................................................................................... p. 16
Portaria 964/2018.................................................................................... p. 17
Resultado de Julgamento de Licitação 652018....................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 273/2018
	Portaria 274/2018
	Portaria 275/2018
	Portaria 276/2018
	Portaria 277/2018
	Portaria 278/2018
	Portaria 279/2018
	Portaria 280/2018
	Portaria 281/2018

	Secretaria-Geral
	Extrato de Dispensa de Licitação 172018
	Portaria 959/2018
	Portaria 960/2018
	Portaria 961/2018
	Portaria 962/2018
	Portaria 963/2018
	Portaria 964/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 652018

	Sumário

